ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 мая 2024 г. 47-3

Об утверждении Порядка предоставления субсидии для обеспечения
поставки товаров для детей, учебного оборудования, музыкальных

инструментов и звукового оборудования, спортивного инвентаря, а также
перечня мероприятий (результатов), в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия

В целях решения организационных вопросов, связанных
с предоставлением и эффективным использованием субсидии, предоставленной
из федерального бюджета бюджету Донецкой Народной Республики в шлях
софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации
мероприятий по поставке товаров для детей, учебного оборудования,
музыкальных инструментов и звукового оборудования, спортивного инвентаря,
в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие
промышленности и повышение ее конкурентоспособности», утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года

328 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности»,
руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики от 29 сентября
2023 года 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики»,
Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок предоставления субсидии для обеспечения поставки

товаров для детей, учебного оборудования и спортивного инвентаря
(приложение 1);

1.2. Порядок предоставления субсидии для обеспечения поставки
музыкальных инструментов и звукового оборудования (приложение 2);

2

1.3. Перечень мероприятий (результатов), распределение средств
получателям субсидии, предоставляемых для обеспечения поставки товаров
для детей, учебного оборудования, музыкальных инструментов и звукового
оборудования, спортивного инвентаря (приложение 3).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

А.Г. ЧертковВрио Председателя Правительства

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 3 мая 2024 г. 47-3

ПОРЯДОК
предоставления субсидии для обеспечения поставки товаров для детей,

учебного оборудования и спортивного инвентаря

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, порядок и условия
предоставления субсидии из бюджета Донецкой Народной Республики, в том
числе за счет средств субсидии из федерального бюджета, государственным
бюджетным учреждениям в целях реализации мероприятий по поставке
товаров для детей, учебного оборудования и спортивного инвентаря
(далее-субсидия).

2. Целью предоставления субсидии является реализация мероприятий
по закупке товаров для детей, учебного оборудования и спортивного инвентаря
(далее- оборудования).

3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных
обязательств, доведенных в установленном порядке до исполнительного органа
Донецкой Народной Республики в сфере спорта и туризма (далее - Орган),
и Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(далее при совместном упоминании - Министерства), как получателей средств
бюджета Донецкой Народной Республики, на цели, указанные в пункте 2
настоящего Порядка.

Источником средств для предоставления субсидии из бюджета Донецкой
Народной Республики, в том числе является субсидия из федерального
бюджета, главным администратором доходов которой является Орган.

4. Распределение размера субсидий получателям субсидий на закупку
оборудования, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, утверждается
Правительством Донецкой Народной Республики.

5. Конкурсный отбор получателей субсидии в 2024 году в Донецкой
Народной Республике не проводится.

6. Условием предоставления субсидии является наличие необходимых
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств,
в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.

7. Министерства выделяют субсидию государственным бюджетным
учреждениям, являющимся подведомственными Министерствам.

8. Предоставление субсидии осуществляется на основании
соглашения, подготавливаемого (формируемого)
с использованием государственной интегрированной информационной системы
управления общественными финансами «Электронный бюджет»

заключаемогои

2

или на бумажных носителях, в соответствии с типовой формой соглашения,
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.

Сроки (периодичность) перечисления субсидии определяются
в соглашении.

9. Результатом использования субсидии является количество
приобретенного оборудования.

Оценка эффективности использования субсидии осуществляется
Органом путем сравнения фактически достигнутых значений результатов
использования субсидии и плановых значений результатов использования
субсидии.

10.

Получатели субсидии в срок, не позднее 5 рабочего дня месяца,
следующего за отчетным направляют в Орган отчет о достижении значений
результатов использования субсидии и об осуществлении расходов, в целях
софинансирования которых предоставляется субсидия,

11.

в соответствии
с порядком и сроками, которые установлены соглашением.

Контроль за соблюдением получателями субсидии условий
предоставления субсидии осуществляется Министерствами и/или органами
государственного финансового контроля.

Ответственность

12.

13. своевременностьдостоверность
представляемых в Министерства информации и документов, предусмотренных
настоящим Порядком, возлагается на получателей субсидии.

14. Порядок и условия возврата субсидии в случае нарушения
обязательств по достижению значения результата использования субсидии,
предусмотренных соглашением, а также основания для освобождения
от применения мер финансовой ответственности устанавливаются
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации
и Донецкой Народной Республики.

иза

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 3 мая 2024 г. 47-3

ПОРЯДОК
предоставления субсидии для обеспечения поставки музыкальных

инструментов и звукового оборудования

Настоящий Порядок устанавливает цели, порядок и условия
предоставления, распределения субсидии местным бюджетам, в целях
софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации
мероприятий по поставке музыкальных инструментов и звукового
оборудования (далее- субсидия).

Целью предоставления субсидии является реализация мероприятий
по закупке музыкальных инструментов и звукового оборудования
(далее-оборудования).

1 .

2.

Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных
обязательств, доведенных в установленном порядке до исполнительного органа
Донецкой Народной Республики в сфере спорта и туризма (далее - Орган),
как получателя средств бюджета Донецкой Народной Республики, на цели,
указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

Источником средств для предоставления субсидии из бюджета Донецкой
Народной Республики является субсидия из федерального бюджета, главным
администратором доходов которой является Орган.

Распределение размера субсидий получателям субсидий на закупку
оборудования, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, утверждается
Правительством Донецкой Народной Республики.

Конкурсный отбор получателей субсидии в 2024 году в Донецкой
Народной Республике не проводится.

Субсидии предоставляются при условии наличия в бюджете
муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение
расходного обязательства, софинансирование которого осуществляется
из бюджета Донецкой Народной Республики, в объеме, необходимом
для его исполнения, включающем размер планируемой к предоставлению
субсидии.

3.

4.

5.

6.

Орган не позднее 30 календарных дней со дня официального
опубликования настоящего постановления заключает с уполномоченными
органами местного самоуправления Донецкой Народной Республики
соглашения о предоставлении субсидий из бюджета Донецкой Народной

7.

2

Республики местному бюджету в целях софинансирования расходных
обязательств, возникающих при реализации мероприятий по закупке
оборудования (далее-соглашение).

Предоставление субсидии осуществляется на основании
соглашения, подготавливаемого (формируемого) и заключаемого
с использованием государственной интегрированной информационной системы
управления общественными финансами «Электронный бюджет»
или на бумажных носителях, в соответствии с типовой формой соглашения,
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.

Сроки (периодичность) перечисления субсидии определяются
в соглашении.

8.

Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке
на единые счета бюджетов, открытые финансовым органам муниципальных
образований в территориальных органах Федерального казначейства.

10. Результатом использования субсидии является количество
приобретенного оборудования.

11. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется
Органом путем сравнения фактически достигнутых значений результатов
использования субсидии и плановых значений результатов использования
субсидии.

9.

Получатели субсидии направляют в Орган отчет о достижении
значений результатов использования субсидии и об осуществлении расходов
местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется
субсидия, в соответствии с порядком и сроками, которые установлены

12.

соглашением.
13. Контроль за соблюдением получателями субсидии условий

предоставления субсидии осуществляется Органом и/или органами
государственного финансового контроля.

14. Главные распорядители бюджетных средств -
субсидии, обеспечивают предоставление в Орган отчеты, указанные
в пункте 12 настоящего Порядка в срок, не позднее 5 рабочего дня месяца,
следующего за отчетным.

15. Ответственность
представляемых в Орган информации и документов, предусмотренных
настоящим Порядком, возлагается на глав местных администраций (глав
муниципальных образований).

16. Порядок и условия возврата субсидии в случае нарушения
обязательств по достижению значения результата использования субсидии,
предусмотренных соглашением, а также основания для освобождения
от применения мер финансовой ответственности устанавливаются
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации
и Донецкой Народной Республики.

получатели

своевременностьдостоверность иза

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 3 мая 2024 г. 47-3

Перечень мероприятий (результатов),
распределение средств получателям субсидии, предоставляемых для обеспечения поставки товаров для детей,
учебного оборудования, музыкальных инструментов и звукового оборудования, спортивного инвентаря

Таблица 1

Сумма
всего

(тыс. руб.)

Сумма
субсидии
(тыс. руб.)

Сумма
софинанси
рования
(тыс. руб.)

Срок
исполнени

Наименование
учреждения-получателя

субсидии

Наименование мероприятияГлавный
распорядитель

бюджетных средств
п/п

я

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНО
ГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНЕЦКИЙ
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

ИНСТИТУТ
РАЗВИТИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ»

Осуществление закупки товаров для
детей, учебного оборудования,
музыкальных инструментов и
звукового оборудования,
спортивного инвентаря
учреждениями, осуществляющими
деятельность в сфере образования, с
дальнейшей передачей конечным
получателям

01.12.20241 Министерство
образования и науки
Донецкой Народной
Республики

363 636,36 360 000,00 3 636,36

2

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
СПОРТИВНЫЙ
КОМПЛЕКС

«ОЛИМПИЙСКИЙ»

01.12.2024Осуществление закупки товаров для
детей, учебного оборудования,
музыкальных инструментов и
звукового оборудования,
спортивного инвентаря
учреждениями, осуществляющими
деятельность в области физической
культуры и спорта и (или) в сфере
образования, с дальнейшей
передачей конечным получателям

2 Исполнительный
орган Донецкой
Народной Республики
в сфере спорта и
туризма 202 020,20 200 000,00 2 020,20

Таблица 2

Сумма
субсидии
(тыс. руб.)

Сумма
всего

(тыс. руб.)

Сумма
софинанси
рования
(тыс. руб.)

Срок
исполнения

Наименование
учреждения-

получателя субсидии

Наименование мероприятияНаименование
п/п муниципального

образования
Донецкой Народной

Республики
20 202,02 20 000,00 202,02МБУДО «Музыкальная

школа 1 г. Горловка»
01.12.2024Осуществление закупки

музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе

Городской округ
Горловка

1

детскими музыкальными школами
15 151,52 15 000,00 151,52МБУДО «Музыкальная

школа 1 им.
Н. Леонтовича
г. Донецка»

01.12.2024Осуществление закупкиГородской округ
Донецк

2
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе
детскими музыкальными школами

12 700,0012 828,28 128,28МБУДО «Музыкальная
школа 2 г. Донецка»

01.12.2024Осуществление закупки
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе

3 Городской округ
Донецк

детскими музыкальными школами

3

15 151,52 15 000,00 151,52МБУДОМузыкальная
школа 4 г. Донецка

Осуществление закупки
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе

01.12.2024Городской округ
Донецк

4

детскими музыкальными школами
15 151,52 15 000,00МБУДО «Школа

искусств 3
г. Донецка»

151,5201.12.2024Осуществление закупкиГородской округ
Донецк

5
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе
детскими музыкальными школами

20 202,02 20 000,00 202,02МБУДО «Школа
искусств 6
г. Донецка»

Осуществление закупки 01.12.20246 Городской округ
Донецк музыкальных инструментов и

звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе
детскими музыкальными школами

15 151,52 15 000,00МБУДО «Школа
искусств 9
г. Донецка»

151,5201.12.2024Осуществление закупкиГородской округ
Донецк

7
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе
детскими музыкальными школами

5 050,50 5 000,00 50,50МБУДО
«Першотравневая школа
искусств»

Осуществление закупки 01.12.2024Мангушский
муниципальный округ

8
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе
детскими музыкальными школами

администрации
Першотравневого
района

5 050,50 5 000,00 50,50КУДО «СнежнянскаяОсуществление закупки
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе
детскими музыкальными школами

01.12.20249 Городской округ
Снежное школа искусств»

4

МБУДО
«Старобешевская школа
искусств»

1 313,13 1 300,00 13,13Осуществление закупки
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе

01.12.2024Старобешевский
муниципальный округ

10

детскими музыкальными школами
15 151,51 15 000,00 151,51МБУ «Школа

искусств 1 города
Макеевки»

Осуществление закупки 01.12.2024Городской округ
Макеевка

1 1
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе
детскими музыкальными школами

15 151,51 15 000,00 151,51МБУ «Школа
искусств 2
им. А. Ханжонкова
города Макеевки»

Осуществление закупки 01.12.2024Городской округ
Макеевка

12
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе
детскими музыкальными школами

15 151,52 15 000,00 151,52МБУ «Школа искусств
4 города Макеевки»

Осуществление закупки 01.12.202413 Городской округ
Макеевка музыкальных инструментов и

звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе
детскими музыкальными школами

1 1 1 , 1 11 1 1 1 1 , 1 1 11 000,00МБУ «Музыкальная
школа 1 города
Макеевки»

Осуществление закупки
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе

01.12.202414 Городской округ
Макеевка

детскими музыкальными школами
5 050,50 5 000,00 50,50МБУДО

«Специализированная
школа искусств
г. Мариуполя»

Осуществление закупки
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе

01.12.202415 Городской округ
Мариуполь

детскими музыкальными школами

5

Осуществление закупки
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе
детскими музыкальными школами

16 Городекой округ
Мариуполь

01.12.2024 МБУДО «Центральная
школа искусств
г. Мариуполя»

20 202,02 20 000,00 202,02

Осуществление закупки
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе
детскими музыкальными школами

17 Городской округ
Мариуполь

01.12.2024 МБУДО «Школа
искусств 1
г. Мариуполя»

15 151,52 15 000,00 151,52

Осуществление закупки
музыкальных инструментов и
звукового оборудования детскими
школами искусств, в том числе

18 Городекой округ
Харцызск

01.12.2024 КУДО «Харцызская
школа искусств»

20 202,02 20 000,00 202,02

детскими музыкальными школами
Итого 242 424,24 240 000,00 2 424,24